
                                                                              
                           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

HOTĂRÂREA Nr. 55 din 29.10.2024 

privind  aprobarea reţelei şcolare din Comuna Bosanci, judeţul Suceava 
pentru anul școlar 2025-2026 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023; 
- Ordinul OMECTS nr. 3283/2012 pentru modificarea și completarea Procedurii de 

atribuire a denumirilor unităților de învățământ din sistemul național de învățământ preuniversitar, 
aprobată prin OMECTS nr. 6564/2011 

- Ordinul 6613/2024 pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de organizare a 
rețelei școlare pentru anul 20258-2026 

Luând act de : 
- adresa nr. 2630/23.09.2024 transmisă de Școala Gimnazială Bosanci; 
- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 

10158 din 23.10.2024; 
- raportul compartimentului de specialitate nr. 10160/23.10.2024 întocmit de 

secretarul comunei Bosanci, județul Suceava; 
- proiectul de hotărâre nr. 10159/23.10.2024 privind  aprobarea reţelei şcolare din 

Comuna Bosanci, judeţul Suceava pentru anul școlar 2025-2026; 

Ținând cont de : 
- Avizul conform  nr. 11080/03.10.2024 înregistrat cu nr. 9531/08.10.2024  transmis 

de către Inspectoratul Școlar Județean; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin (1), art. 129 alin (7) lit. a) și art. 196 alin (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Consiliul Local al comunei Bosanci 

Adoptă prezenta hotărâre: 
Art. 1. Se aprobă reţeaua şcolară din Comuna Bosanci, judeţul Suceava pentru anul școlar 

2025 - 2026,  în următoarea structură: 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea unității de învățământ cu 
personalitate juridică 

Denumirea unității de învățământ fără personalitate 
juridică (arondată ) 

1    ȘCOALA GIMNAZIALĂ BOSANCI/PRI, 
GIM,/Bosanci,Tel/fax 0230-527004,0230-
527004,scoala_bosanci@yahoo.fr 

 

  GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL , CĂSUȚA DIN 
POVEȘTI BOSANCI/PRE,/Bosanci 
 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL Nr. 2 
BOSANCI/PRE,/ Bosanci. 
 
ȘCOALA PRIMARĂ BOSANCI / PRI,/ Bosanci 
 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL 
CUMPĂRĂTURA/PRE,/ Cumpărătura. 
 
ȘCOALA PRIMARĂ CUMPĂRĂTURA/PRI,/Cumpărătura 



Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija secretarului 
general al comunei in termenul legal, Primarului comunei Bosanci, Instituţia Prefectului Judeţul 
Suceava si se publică pe site-ul instituției. 

 
   
 
Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
  Nistor GĂITAN 
                                                                                                Lucia DRĂGOI                             
                                                
      
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 
Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. consilieri care 
nu și-au exercitat 
dreptul de vot 

Nr. voturi 
PENTRU 

Nr. voturi 
ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 
ABȚINERE 

55 15 15 0 15 0 0 
 
 


